B

sed

sed valet et hic, quod in aliis Iuris publici negotiis vsu venit, paullatim et de die in diem ipsas magis magis ad hodiernum stylum esse redactas.

- (a) in tr. *de comitiis C. V.* p. m. 242.
- (b) in *Reichstags-Theatro Frid.* III. P. I. pag. 17.
- (c) in *Corp. I. P. p. 819.*

§. X.

LITTERAE CONVOCATORIAE HODIERNAE A QVO PROFICISCANTVR.

Hodie igitur modus conuocandi ad comitia absolvitur singularibus litteris, ad singulos seorsim directis, quas litteras ad comitia *convocatorias, Reichstags-Ausschreiben, Kayserl. Berufungs-Schreiben* appellare solemus. Quum conuocatio ad comitia soli Imperatori per Germaniam debeatur (§. 6.), has quoque litteras a nemine, nisi ab Imperatore proficisci posse, in aprico est. Interim, vt supra (§. cit.) exempla conuocationis a Rege Rom. factae adduximus, ita nec ipsae litterae conuocatoriae a Rege Romanorum emanatae defiderantur. Duas eiusmodi a Maximiliano I., viuo adhuc Imp. Friderico III. 1489. ad Fridericum Electorem et Ioannem Ducem Saxoniae emissas exhibet MÜLLERVS (a), sed vtraque conuocationis iam ante ab Imp. factae mentionem faciunt, nec alia ratione Rex Roman. eandem per has litteras iterasse videtur, quam quia vice et loco Imperatoris conuocatis comitiis interesse debebat (b).

- (a) in *R. T. Theatro Maxim.* I. P. I. p. m. 82. f.
- (b) ambas litteras huic differt, adiectas habes sub litt. I. K.

§. XI.

AD COMITIA.

11

§. XI.

LITTERAE CONVOCATORIAE MOGVNTINI.

Electori Moguntino ius conuocandi comitia déberi, supra (§. 4.) negauimus. Singulare autem exemplum litterarum Archiepiscopi Moguntini Conradi III. ad Episcopum Augustanum exhibet MÜLLE-RVS (a), quibus hic ad comitia imperialia 1426. vocatur. Ex eaurum autem perlustratione non solum Moguntinum, sed et ceteros Electores Archiepiscopos ex speciali mandato Sigismundi Imp. tum temporis bello Bohemico distenti, status ad comitia conuocasse patet, nec vero absimile videtur, non solis Electoribus ecclesiasticis, sed secularibus quoque a Caesare id negotii esse commissum, vt status quilibet sibi viciniores ad comitia auspiciis Imperatoris haberida inuitaret (b). Hoc igitur modo a) non solus Moguntinus, sed et reliqui Electores b) non vi sui officii, sed ex speciali Imperatoris absentis mandato, conuocationis munere functus esse censendus est.

(a) I. c. T. II. p. 25.

(b) Est haec opinio MVELERT cit. In ipsis quidem litteris expressè tantum dicitur a Caesare tale mandatum ad Elect. Archiep. esse directum, verbis: „Estque -- regis mandato diffinitum, quod consanguinei nostri memorati Domini, Otto Treuirensis, Theodoricus Coloniensis, atque nos, quisque singulos Episcopos suffraganeos, confratres nostros ad nos et nostras Metropoles ciuitates pertinentes, ad conueniendum vna nobiscum -- inuitare debeamus et teneamur. „ Enim vero 1) in celebrando conuentu, omnes Principes, Comites, Barones et Communitates comparituri esse dicuntur, 2) idem Caesaris legatus, cui negotium de conuocatione comitali concreditum erat, et ad ceteros Ele-

B 2

ctores

DE LITTERIS CONVOCATORIIS

ctores ex eadem causa erat directus et 3) hic conuentus generalis ab Imp. et omnibus Electoribus definitus dicitur, „- praelibati Domini nostri Rom. Regis, *Principum Coelestorum atque nostrí parte* ibidem inter cetera indicata et deputata fuit Dominica dies - pro generalis conventionis termino. „ Ex quibus omnibus non insipide inferendum puto, principes Electores seculares status vicinos, sicuti Electores ecclesiastici suos suffraganeos, invitasse.

§. XII.

PERSONAE CONVOCANDAE SVNT OMNES STAVS

IMPERII.

Personae, quae talibus litteris hodie conuocandae sunt, in genere sunt omnes, qui nomen *status imperii* gerunt (a); arque quum ista qualitas recte absoluī dicatur, *iure voti et sessonis in comitiis* (b), haec litterae dirigendae sunt ad omnes, qui voto et sessione in comitiis gaudent, et quidem sine villa distinctione, siue vota virilia siue curiata tantum ferre valeant. Quinque porro ius voti et sessonis hodie notorie territorii inhaerent, tot litteras conuocatorias emanare constat, quot sunt territoria, ob quae votum et sessio in comitiis exercetur. Proinde si status diuersa territoria possidet iure voti et sessonis praedita, totidem litteris ipse ad comitia euocandus est (c). Recentioris hoc iuris tantum esse, nemo non vider; quum enim olim ante 1582. votum et sessio personae cohaerere videbatur (d), ob plura territoria singularibus litteris opus haut fuit. Interdum tamen teste obseruantia hoc non attenditur, vbi durantibus comitiis, territorium cum iure voti ad statum siue successione, siue aliunde devoluitar. Hoc enim

enim casu non peculiares litteras conuocatorias accipit, sed statim ex persona defuncti votum continuat. Ita actu obseruatum esse testatur ARVMAEV^s, (c), dum Comes Palatinus Richardus durantibus comitis Ratisbonensibus 1598. decessit, quo facto nempe Fridericus IV. Elector Palatinus ipso iure eius votum ad se deuolutum continuauit.

- (a) Scuti optime rem exprimit v. HERDEN in *Grundfeste des H. Ordens R. R. teutsch. Nation* I. St. c. V. p. m. 37.
 - (b) v. III. PUTTER in *ELEM.* I. P. T. L. p. 152.
 - (c) MOSER *Staats-Recht* T. 44. p. 26.
 - (d) Cf. Moseriana P. I. p. 1. sqq.
 - (e) de comitiis c. 7. n. 125. p. m. 541. f.
- §. XIII.

ETIAM NON INVESTITI.

Num status ab Imp. nondum inuestiti litteras conuocatorias accipere debeant, superiori seculo multum est disputatum. Huc refer contiouersiam in comitiis Ratisbonensibus 1608. agitata, vbi Commissarius principalis Archidux Ferdinandus, Friderico Duce Wirtenb. durantibus comitiis facti functo, legatos Wirtenbergicos a seßione excludi volebat, vsque dum nouus Dux Ioannes Fridericus aut indulsum, aut inuestiturae renouationem a Caesarea Maiestate imperasset, (a). Quod ad obseruantiam imperii attinet, ex ea nullum est dubium, et principes nondum inuestitos ad comitia vocari, si que interesse posse. Optime eam in contiouersia modo dicta probarunt legati Wirtenbergici, allegantes casus plures vbi sine indulso et inuestitura status in comitiis vota gesserunt (b). Pertinent huc etiam a legatione